Rămășițele pământești ale învățacelui iubit al marelui Andrei și neobositul lucrător pe terenul literar și administrativ s'au așezat spre vecinică odihnă în cimiterul gr. or. român din Caransebeș, Marți în 29 Iulie (11 Aug.) a. c., a. m., celebrându-se întâi sf. liturgie în biserică catedrală din loc.

Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

Caransebeș, la 26 Iulie [8 August] 1908.

Consistorul diecezei.

*

Sub nr. 4675 B. ex. 1908 s'a dat din ședința Consistorului următorul circular:

Prea On. Părinți protoprezviteri și Mult On. Domnule administrator protoprezviteral, Onorată preoțime eparchială, iubit popor credincios al diecezei gr. or. române a Caransebeșului.

2. Pe biserică și edificiile școalelor noastre să se pună steag negru.

3. În toate bisericile să se facă Duminecă în 3 August v. parastas pentru odihna adormitului în Domnul.

4. Parastasul acesta se va repeți când va fi un an dela reposarea veneratului adormit, adevă în 26 Iulie (8 Aug.) 1909.

5. Până la întregirea scaunului episcopesc, conform Statutului-Organic, se vor ceti la toate sf. liturgiile ecteniile morților: „Pentru odihna sufletului răposatului robului lui Dumnezeu episcopului Nicolae“, iar tronul episcopesc să se acopere în acest timp cu văl negru.

6.

Sunt poftiți totodată a se prezenta în s. biserică din Prevăleni (p. u. Alvácza), spre a-și arată dexteritatea în cuvântare și cântări făcându-se astfel cunoscut poporului.

Prevăleni 14/27 Iulie 1908.

George Micluța
preot preș. com. par.

Iancu Lupu
not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* protoprezviter gr.-or.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **Groș**, protoprezb. Lipovei, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia oficioasă.

Ceice reflectează la acest post sunt poftiți a-și trimite recursele lor, instruite conform regulamentului școlar, adresate com. par. din Groș, oficiului protopopesc din Lipova [Lippa], ear în vre-o Duminecă ori sârbătoare sunt poftiți a se prezenta în s. biserică, spre a-și arată dexteritatea în cântare și tipic.

Groș la 22 Iunie [5 Iulie] 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea capelăniei temporale sistemizată pe lângă deficientul paroh Constantin Ișfănescu din **Săcusigi** [pprezbiteratul Timișorii] se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Beneficiul îl formează jumătate din sesiunea parohială, din birul preoțesc și din venitele ștolare.

Dela recurenți se cere ecalificația prescrisă în Regulamentul pentru parohii § 17 p. prim. Reflectanții vor avea să se prezinte în s. biserică, cu observarea

§-lui 20 din Regulamentul pentru parohii spre a-și arată dexteritatea în cântare și predică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Săcusigi la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Traian Putici.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătorești subsemnate în tractul Beiuș, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare, și anume:

1. *Albeși-Hidiș*, emolamintele 318 cor., grădină, lemne și venite cantorale.

Reflectanții la acest post sunt avizați a-și trimite recursele lor ajustate conform Regulamentului, adresate comitetului parohial, le vor subșterne subscrisului protoprezviter, și au să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sărbătoare pentru de a-și arată dexteritatea în cele rituale, în biserica din *Ateașiu*.

Ateașiu, la 13/26 Iulie 1908.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoresci dela școala conf. gr. or. rom. din *Pârnești*, pprezvitatul M. Radna, prin aceasta se escrie concurs cu termin de alegere **de 30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Dela recurenți se recere pe lângă cvalificațiunea învățătorească și cvalificațiune specială pentru muzica vocală și instrumentală. Mai departe au a se prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare la s. biserică, spre a-și arată dexteritatea în cele rituale.

Dat în Ecica-română, din ședința com. parohial ținută la 11/24 Iunie 1908.

Valeriu Magdu
președinte.

Gligor Brenda
notar.

In conțelegere cu mine: *Paul Miulescu* protoprezviter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din *P. Zăvoeni*, tractul Vașcăului, prin aceasta se publică concurs cu termin de *30 de zile* dela prima publicare în foaia oficioasă.

Darea după pământ o va suportă alesul. Alesul va avea să provadă cantoratul și să conducă școala pe repetiție fără altă remunerațiune.

Recursele ajustate conform §-ului 61 din Regulament și adresate com. paroh. din *Varviz* să se trimită subscrisului oficiu protopopesic în *Oradea-mare* până la 20 Aug. (2 Sept.) 1908, având recurenții a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare spre ași arată dexteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial

In conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești dela școala ort. rom.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a primi pe acel reflectant întreprinzător în care va avea mai multă încredere.

Preliminarul de spese, precum și condițiile de licitațiune se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Dieci, din ședința comitetului parohial gr.-or. rom. ținută la 20 Iulie (2 August) 1908.

Georgiu Lupșa
par. preș.

Petru Nan
notar.

—□—

2—2

➔ **Compactor român în Arad** ➔

Iustin Ardelean

Strada Weitzer János Nr. 13.

Execută grabnic și prompt

tot soiul de lucrări, atingătoare de această branșă.

Legătură fină și durabilă.

Prețuri moderate.